⁶⁶ Berry, 1996, 171-178.

“which is the tyrant? The man whom the innocent dare not face or the man who does not abandon those afflicted by disaster?”). Showing a blind inflexibility, Torquatus sounds like a real tyrant, while Cicero conforms to the following ideal of *rex*:

Sull. 25: nisi forte regium tibi videtur ita vivere ut non modo homini nemini sed ne cupiditati quidem ulli servias, contemnere omnis libidines, non auri, non argenti, non ceterarum rerum indigere, in senatu sentire libere, populi utilitati magis consulere quam voluntati, nemini cedere, multis obsistere. Si hoc putas esse regium, regem me esse confiteor.

You may of course think it tyrannical to live in such a way that you are in bondage to no man nor even to any passion; to make light of all excesses; to need neither gold, nor silver, nor any other possession; to give your opinion freely in the Senate; to consult the people's interests more than their wishes; to yield to no man; to resist many. If you think that this is tyrannical, then I admit that I am a tyrant.

This portrait, which reveals a Stoic influence,⁶⁷ finds its concrete realisation in Cicero's efforts to benefit the *res publica*:

Sull. 26: ego, tantis a me beneficiis in re publica positus, si nullum aliud mihi praemium ab senatu populoque Romano nisi honestum otium postularem, quis non concederet? Ceteri sibi haberent honores, sibi imperia, sibi provincias, sibi triumphos, sibi alia praeclarae laudis insignia; mihi liceret eius urbis quam conservassem conspectu tranquillo animo et quieto frui. Quid si hoc non postulo? Si ille labor meus pristinus, si sollicitudo, si officia, si operae, si vigiliae deserviunt amicis, praesto sunt omnibus; [...] si voluntas mea, si industria, si domus, si animus, si aures patent omnibus; si mihi ne ad ea quidem quae pro salute omnium gessi recordanda et cogitanda quicquam relinquatur temporis: tamen hoc regnum appellabitur, cuius vicarius qui velit esse inveniri nemo potest?

If I were asking the Senate and the Roman people for no reward for myself other than an honourable retirement in return for the great benefits that I have conferred upon the State, who would not grant it? The others would then keep for themselves their offices, commands, provinces, triumphs and other marks of exceptional distinction; but I would be allowed to enjoy with a calm and tranquil mind the sight of the city that I had preserved. What if I do not ask for this? If my drudgery over long years, if my anxious care, my sense of obligation, the help I have given,